
Determinazione SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA n. 173 / 483 del 13-09-2023
COMUNE DI PONTINIA

1/3

COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA
N. 483 del Registro generale

Determinazione 
DEL 13-09-2023 N. 173 

Oggetto: TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2023/2024. PRESA D'ATTO ISTANZE. 
APPROVAZIONE ALUNNI AMMESSI ED ESCLUSI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 6 del 02.05.2023 la sottoscritta Dott.ssa 
Francesca Pacilli è stata nominata titolare della Posizione Organizzativa del V SETTORE 
dell’Ente “SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA”.

VISTI:
 il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.;
 il vigente Statuto comunale;
 il D. Lgs. n. 165/2001 (TUPI) e s.m.i.;
 il vigente Regolamento comunale degli Uffici e Servizi;
 il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
 il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
 la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
 il D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.;
 la L. n. 136/2010 e s.m.i.;
 gli atti d’ufficio tutti sopra richiamati e quelli in atti;

VISTA, inoltre, la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 26/05/2023 avente ad 
oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025. Discussione e 
conseguente deliberazione (Art. 170, comma 1, D. Lgs. 267/2000);

VISTA inoltre, la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 08/06/2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 D. Lgs n. 
267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011);

TENUTO CONTO che il servizio di trasporto scolastico è un servizio pubblico essenziale, 
posto a garanzia del diritto allo studio per il quale si rende necessario avviare l’iter per 
l’acquisizione delle istanze da parte degli interessati;



Determinazione SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA n. 173 / 483 del 13-09-2023
COMUNE DI PONTINIA

2/3

CONSIDERATO che con determinazione n. 92 del 23/06/2023 si è provveduto ad 
approvare l’avviso pubblico volto all’acquisizione delle domande per fruire del servizio di 
trasporto scolastico A.S. 2023/2024;
TENUTO CONTO che nell’avviso si stabiliva che l’iscrizione al servizio sarebbe dovuta 
avvenire in modalità telematica mediante la compilazione del form dedicato sulla  
piattaforma digitale          ovvero recandosi presso l’ufficio comunale Pubblica Istruzione; 
TENUTO CONTO altresì che il termine per l’inoltro delle istanze era fissato alle ore 12:00 
dell’ 11 agosto 2023;
PRESO ATTO che al termine della scadenza di cui sopra pervenivano n. 519, e che 
successivamente e fino alla data del 12/09/2023 pervenivano ulteriori 110 istanze;
VISTA la comunicazione della società Trasco affidataria del servizio di trasporto 
scolastico, acquisita al protocollo del Comune di Pontinia n. 20526 del 13/09/2023 con la 
quale la medesima società comunica l’ammissione di tutti i richiedenti che avevano 
presentato istanza entro i termini di scadenza salvo di coloro che risultano essere fuori 
plesso, e precisa che l’ammissione invece dei richiedenti di coloro che hanno presentato 
istanza oltre il termine di scadenza è da intendersi provvisoria nelle more delle 
necessarie ed ulteriori verifiche che verranno effettuate entro il 28 settembre 2023;
RITENUTO con il presente provvedimento di procedere alla presa d’atto delle domande e 
all’ammissione delle stesse, precisando che le istanze  pervenute nei termini debbano 
intendersi ammesse definitivamente e quelle pervenute oltre il termine di scadenza sono 
ammesse provvisoriamente nelle more delle necessarie verifiche di cui sopra;
CONSIDERATO che nell’avviso pubblico si stabiliva che l’iscrizione sarebbe stata 
perfezionata con il pagamento del mese di settembre da effettuarsi prima dell’avvio del 
servizio secondo le tempistiche che sarebbero state fornite dal competente ufficio 
comunale, obbligatoriamente secondo il sistema nazionale PagoPA;
TENUTO CONTO che il termine di cui sopra non può essere rispettato e che l’ufficio 
comunale provvederà a fornire a tutti i beneficiari del servizio le indicazioni circa le 
modalità e la tempistica con le quali effettuare il pagamento; 

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa che qui si intende integralmente richiamata e trascritta 
parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI PRENDERE ATTO delle domande pervenute in risposta all’avviso pubblico approvato 
con determinazione n. 92 del 23/09/2023;
DI PRENDERE ATTO che al termine della scadenza, fissata alla data dell’11/08/2023, 
pervenivano n. 519, e che successivamente e fino alla data del 12/09/2023 pervenivano 
ulteriori 110 istanze;
DI PRENDERE ATTO della comunicazione della società Trasco affidataria del servizio di 
trasporto scolastico, acquisita al protocollo del Comune di Pontinia n. 20526 del 
13/09/2023 con la quale la medesima società comunica l’ammissione di tutti i richiedenti  
che avevano presentato istanza entro i termini di scadenza , salvo di coloro che risultano 



Determinazione SETTORE V - SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA n. 173 / 483 del 13-09-2023
COMUNE DI PONTINIA

3/3

essere fuori plesso, e precisa invece che l’ammissione dei richiedenti di coloro che hanno 
presentato istanza oltre il termine di scadenza è da intendersi provvisoria nelle more delle 
necessarie ed ulteriori verifiche che verranno effettuate entro il 28 settembre 2023;
DI DARE pertanto che tutti i richiedenti il servizio debbano intendersi ammessi in via 
definitiva e provvisoria in relazione a quanto sopra indicato;

DI DARE ATTO che gli unici alunni non ammessi di cui all’allegato A al presente atto, sono coloro 
che, pur avendo presentato istanza entro il termine di scadenza, risultano essere fuori plesso, 
atteso che nell’avviso pubblico all’art. 2 lettera G era stabilito che “   il servizio dovrà essere 
garantito applicando il criterio del plesso di appartenenza in relazione alla residenza 
anagrafica, salvo casi in cui il raggiungimento di un plesso diverso da quello di 
appartenenza non determini percorsi aggiuntivi o alternativi”;

DI STABILIRE che il pagamento per la fruizione del servizio di trasporto scolastico 
avverrà sulla base delle indicazioni che verranno fornite dal competente ufficio comunale 
– Pubblica Istruzione-; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento va pubblicato sull’Albo Pretorio OnLine ai 
sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e s.m.i. e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., classificando con sistemi di raccolta 
che individuano la cronologia degli atti e l’ufficio di provenienza ai sensi dell’art. 183, co. 
9 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i;

Lì, 13-09-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA FRANCESCA PACILLI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


